(51) Δωρόθεος. Baronius in *Notationibus ad Martyrologium Romanum*, hunc Dorotheum presbyterum Antiochiae, eundem esse creditum cum Dorotheo Tyri presbytero, cuius mentione sit die 5 mensis Junii. Quem Baronii errorem jam notavit Blondellus in *Apologia pro sententia Hieronymi*, pag. 274. Sed dum alium reprehendit Blondellus, multo gravius ipsomet erravit. Dorotheum enim Antiochenensi presbyterum, de quo hic loquitur Eusebius, confundit cum Dorotheo cubiculario imp. Diocletiani, cuius martyrium describitur ab Eusebio in lib. viii. Ego vero non dubito quin duo fuerint Dorothei; alter presbyter Antiochenensis; alter cubicularius eunuchus Diocletiani. Idque certissimum argumentis astrui potest. Primo enim presbyter ille Antiochenensis martyr non fuit. Certe Eusebius id de illo non dicit, neque in hoc loco, neque in lib. viii, cap. 15, ubi ecclesiasticos viros recenset qui illa persecutione martyrium subierant. Et tamen Lukanum Antiochenensem presbyterum illuc nominat:

A pia dogmata ex variis hæresibus jampridem extinctis hinc inde collecta consarcinasset, ea tanquam letale quoddam virus ex Perside 284 in orbem Romanum effudit. Ex quo impium Manichæorum nomen exortum, multis in locis ad hunc usque diem exuberat. Ejusmodi fuit origo adulterinæ illius doctrinæ, quæ supra memoratis temporibus emersit.

CAPUT XXXII.

De viris ecclesiasticis qui nostra ætate floruerunt, et quinam ex ipsis usque ad eversionem ecclesiarum supersuerint.

Qua tempestate cum Felix quinque annis Romanam gubernasset Ecclesiam, Eutychianus in ejus locum successit. Qui vix decem mensibus in episcopatu transactis, Caiο, qui nostra ætate vixit, sedem suam reliquit. Hic cum annis circiter quindecim Ecclesiæ præfuisse, successorem habuit Marcellinum: in cuius etiam tempora incidit persecutio. Iisdem temporibus Antiochenæ Ecclesiæ post Dominum Timaeus præfuit: cui successit nostra memoria Cyrillus. Sub hoc Dorotheum virum doctissimum, Antiochenæ tunc Ecclesiæ presbyterum cognovimus. Qui cum studiosissimus esset sacrarum Scripturarum, Hebraicam quoque linguam addidicit, adeo ut ipsos etiam Hebraicos codices peritissime legeret. Erat hic ingenio admodum liberali, et humanioribus disciplinis apprime eruditus; ceterum ab ipso matris utero eunuchus. Unde et imperator tanquam miraculo obstupefactus, eum in familiaritatem suam adscivit, et baphii quod est apud Tyrum procuratorem constituit. Hunc nos sacras Scripturas in ecclesia

non omissurus utique Dorotheum magistrum suum, si is martyrum pertulisset. Deinde presbyter Antiochenus Dorotheus vir fuit nobilis, et magistratum gessit antequam presbyter ficeret. Alter vero Dorotheus servilis fuit conditionis, utpote cubicularius eunuchus. Denique prior ille Dorotheus, presbyter fuit temporibus Cyrilli episcopi Antiocheni. Cyrus autem sedere cœpit ab anno iv imp. Probi, mansaque ad annum usque xvii Diocletiani. Ponamus igitur Dorotheum presbyterum suis circa exordia episcopatus Cyrilli, id est sub Probo aut sub Caro. Fieri non potest ut idem postea fuerit cubicularius Diocletiani. Neque enim ex presbyteris sunt cubicularii, cum nec ecclesiastica regula, nec ratio ipsa id ferat. Quippe presbyteri fiebant matura jam ætate. Ad cubiculum autem principum pueri aut adolescentes formosi eligebantur. Quod si dixeris Dorotheum principatu Diocletiani factum esse presbyterum, eadem manet difficultas; quomodo ex presbytero factus sit cubicularius. Quippe ex Eusebio aliquis constat, Dorotheum dum esset cubicularius et in aula principum versaretur, subiisse martyrium. Fefellit Blondellum, primo quidem similitudo nominum: deinde quod uterque eunuchus, uterque charus imperatori suisse dicitur. Verum animadvertere debuerat Blondellum, fieri non posse ut idem simul esset presbyter et cubicularius: simul sacras litteras in ecclesia exponeret, et in aula principum versaretur.

(52) Τῶν μάλιστα ἐλευθερῶν. Magis placet ea lectio quam in codd. Med. et Maz. reperi, id est liberaliter educatus. Sic certe legitur etiam in codd. Fuk. et Saviliano. Vulg. ξενθέρων.

non inscite exponentem audivimus. Post Cyrillum A **Tyrrannus** episcopatum Antiochenis Ecclesiam suscepit: cuius tempore ecclesiarum vastatio maxime viguit. Apud Laodiceam vero post Socratem episopus fuit Eusebius, domo Alexandrinus. Causam ex patria migrandi ei præbuit negotium Pauli Samosatensis. Cuius gratia cum in Syriam venisset, ab iis qui cœlestium rerum amore illic flagrabant detentus, domum redire prohibitus est. Qui quidem nostra memoria amabilis quidam religionis thesaurus fuit, quemadmodum ex verbis etiam Dionysii superius allatis facile cognosci potest. Huic deinde substitutus est Anatolius, bonus quod aiunt boni viri successor; ipse quoque domo Alexandrinus. Illic tum in liberalibus disciplinis, 285 tum in philosophia principem inter doctissimos nostri temporis viros locum sine controversia tenuit: quippe qui ad summum apicem arithmeticæ, geometriæ atque astronomiæ; ad hæc ad dialecticæ et physicæ ac rhetoricae supremum fastigium pervenisset. Qua de causa rogatus fuisse dicitur ab Alexandrinis, ut Aristotelicæ successionis scholam ibidem institueret. Plurimæ quoque res ab eo præclare gestæ Alexandriæ in obsidione Bruchii referuntur; quippe qui inter civitatis proceres præcipuum honoris prærogativam omnium consensu adeptius esset. Sed unum duntaxat facinus exempli gratiæ commemorabo. Cum frumentum, ut aiunt, obsessis desiceret, adeo ut hostium impetum facilius quam famem tolerarent, Anatolius, qui cum obsessis erat, hujusmodi quiddam

(53) **'Ανατολίος.** Hic est, ni fallor, Anatolius cuius meminit Eunapius in Vita Jamblichi; ubi dicit Jamblichum auditorem initio fuisse Anatolii, qui tunc temporis in philosophia secundum a Porphyrio locum obtinebat. Oñtus 'Ανατολή τῷ μετὰ Πορφύριον τὰ δεύτερα φερομένα συγγενόμενος, τολύγα ἐπέδωκε καὶ εἰς ἄκρον φιλοσοφίας ἤκμασεν. Certe Anatolius qui hic ab Eusebio commemoratur, iisdem temporibus vixit quibus Porphyrius; et in omni genere doctrinæ perinde ac ille versatus est. Quippe Eusebius diserte testatur, eum non solum in philosophia ac mathematicis disciplinis, sed etiam in rhetorica cunctos sui temporis longo intervallo superasse.

(54) **'Αριστοτέλους διάδοχης.** Cum Anatolius in omni genere philosophiæ esset exercitatiissimus, rogatus est ab Alexandrinis ut Aristotelicæ successionis scholam institueret, instar Platonicæ successionis, cuius celeberrima schola jampridem Athenis erat instituta. Hic est sensus hujus loci, quem Christophorus nullatenus intellexit. Multa hic possem dicere de schola Platonicæ philosophiæ, quæ Athenis fuit. Hujus scholæ magistri, διάδοχοι dicebantur, et decreto publico ad ejus magisteriori locum promovebantur, ut docet Damascius in Isidori Vita apud Photium, pag. 1066. Habebat autem hæc schola redditus annuos non mediocres, ex prædiis quæ a viris studiosis ei schole donata fuerant ac legata, quæ διάδοχικά dicebantur, ut docet Olympiodorus in Alcibiadem Platonicis, præxi 15, in fine, et Damascius in Isidori Vita, pag. 1838. Verum locus Damascii integrior existat apud Suidam in voce Πλάτων. Πλάτων δι φιλοσοφος πέντε ήν, καὶ μόνον τὸν ἐν Ἀκαδημίᾳ ἐκέκτητο κῆπον, δις μέρος ἐλάχιστον ήν τῶν διάδοχικῶν, etc. Ad exemplum scholæ illius Atheniensis, instituta postmodum est Aristotelicæ philosophica schola; cui præbuit Hieronimus celeberrimus ille philosophus, ut scribit Da-